признаваться в качестве расхода отчетного периода.

Чувствительность страховых резервов по программам накопительного страхования жизни

Параметр Предельный
уровень

изменения
параметра,
ведущий к

корректировке
страховых

обязательств

Изменение
параметра

Изменение в стоимости страховых
обязательств, рассчитанной в рамках теста
на адекватность обязательств, вызванное

изменением параметра (тыс. рублей)

31 декабря 2013 года 31 декабря 2012 года

Ставка
дисконтирования -17,0% -1% 66 085 171 556

Смертность 399,0% +10% 28 200 25 384
Расходы 323,4% +1% 3 479 3 844
Расторжения -795,9% -1% 1 414 (90 915)

ООО «Страховая компания «Райффайзен Лайф»
Примечания к финансовой отчетности – 31 декабря 2013 года

32

13 Оценка страховых обязательств (продолжение)

Чувствительность страховых резервов по программам кредитного страхования жизни

Параметр Предельный

уровень
изменения
параметра,
ведущий к

корректировке
страховых

обязательств

Изменение
параметра

Изменение в стоимости страховых
обязательств, рассчитанной в рамках теста
на адекватность обязательств, вызванное

изменением параметра (тыс. рублей)

31 декабря 2013 года 31 декабря 2012 года

Ставка
дисконтирования -43,4% -1% 1 362 606

Смертность 28% +10% 21 293 13 480
Расходы 269% +1% 220 161
Расторжения 33% -1% (1 774) (1 526)

14 Кредиторская задолженность

(в тысячах российских рублей) 31 декабря 2013 года 31 декабря 2012 года

  Страховые премии, полученные авансом 114 142 78 126

Кредиторская задолженность перед агентами 41 302 27 359

 Кредиторская задолженность по операциям

страхования 155 444 105 485

 Прочая финансовая кредиторская задолженность 25 286 81 234

 Кредиторская задолженность по финансовым

операциям 25 286 81 234

Налоги к уплате (за исключением налога на прибыль) 2 907 1 724
Кредиторская задолженность перед персоналом по оплате
труда и социальному страхованию 34 663 29 870

 Прочая кредиторская задолженность 37 570 31 594

 Итого кредиторской задолженности  218 300 218 313

По состоянию на 31 декабря 2013 года 52,2% от общей суммы кредиторской задолженности
Компании существовало перед физическими лицами, с которыми у Компании заключены договора
страхования и по которым дата ответственности не наступила по состоянию на отчетную дату (на
31 декабря 2012 года: 35,7%); 18,9% – перед ЗАО «Райффайзенбанк» с которым у Компании
заключен агентский договор (на 31 декабря 2012 года: 12,5%).

Информация по операциям со связанными сторонами представлена в Примечании 25. Информация
о справедливой стоимости приведена в Примечании 23.

ООО «Страховая компания «Райффайзен Лайф»

[…]

бумаги, имеющиеся в
наличии для продажи

   - Облигации федерального
займа (ОФЗ) 7,31% 4,51% - 7,36% 4,52% -

- Корпоративные облигации 8,37% 5,66% 4,73% 8,37% 5,39% 4,94%
- Еврооблигации - 4,38% 4,17% - 4,38% 4,00%

По состоянию на 31 декабря 2013 года и 31 декабря 2012 года Компания не имела обязательств, по
которым необходимо выплачивать проценты.

Прочий ценовой риск

Долговые финансовые вложения Компании подвержены рыночному риску. Данный риск определяет
возможность изменения рыночной стоимости финансовых вложений, текущая рыночная стоимость
которых может быть определена.

Рыночные риски связаны с возможными неблагоприятными для Компании последствиями в случае
изменения рыночных цен на ценные бумаги, процентных ставок, курсов иностранных валют.
Компания анализирует свою чувствительность к каждому виду рыночных рисков, которым она
подвержена на отчетную дату.

Все ценные бумаги, находящиеся на балансе Компании имеют рыночные котировки.

Чувствительность финансовых вложений по состоянию на 31 декабря 2013 года:

(в тысячах российских рублей)

Итого Чувствительные к
изменению цены

Чувствительные к
изменению

доходности

Финансовые активы
Облигации федерального займа (ОФЗ) 2 545 695 - 2 545 695
Корпоративные облигации 539 529 - 539 529
Евроблигации 290 803 - 290 803

Итого инвестиционных ценных бумаг
имеющихся в наличии для продажи 3 376 027 - 3 376 027

Влияние на капитал при:
Увеличении цены на 30% 1 012 808 - 1 012 808
Уменьшении цены на 30% (1 012 808) - (1 012 808)

ООО «Страховая компания «Райффайзен Лайф»
Примечания к финансовой отчетности – 31 декабря 2013 года

43

20 Управление финансовыми и страховыми рисками (продолжение)

Чувствительность финансовых вложений по состоянию на 31 декабря 2012 года:

(в тысячах российских рублей)

Итого Чувствительные к
изменению цены

Чувствительные к
изменению

доходности

Финансовые активы
Облигации федерального займа (ОФЗ) 1 713 838 - 1 713 838
Корпоративные облигации 261 491 - 261 491
Евроблигации 136 199 - 136 199

Итого инвестиционных ценных бумаг
имеющихся в наличии для продажи 2 111 528 - 2 111 528

Влияние на капитал при:
Увеличении цены на 30% 633 458 - 633 458
Уменьшении цены на 30% (633 458) - (633 458)

Риск ликвидности. Риск ликвидности – это риск того, что организация столкнется с трудностями
при выполнении финансовых обязательств. Компания подвержена риску в связи с ежедневной
необходимостью использования имеющихся денежных средств для расчетов по страховым
операциям, расчеты по которым производятся денежными средствами. Компания не аккумулирует
денежные средства на случай необходимости единовременного выполнения всех вышеуказанных
обязательств, так как, исходя из накопленного опыта работы, можно с достаточной долей точности
прогнозировать уровень денежных средств, необходимый для выполнения данных обязательств.